
   Regione Piemonte 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 24 

 del  21.09.2021 
 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO E DI USO DEL 

LOGO DELL’ENTE AL CORSO DI MURI A SECCO 
ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE LA SERMENZA A RIMA 
SAN GIUSEPPE, NEL COMUNE DI ALTO SERMENZA. 

 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 
segretario verbalizzante, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Vista la richiesta di patrocinio gratuito e di uso del logo dell’Ente presentata 
dall’Associazione La Sermenza in data 20/09/2021 ns. prot. n. 2081 relativamente allo 



svolgimento di un corso sui muri a secco a Rima San Giuseppe nel Comune di Alto 
Sermenza nei giorni 15, 16 e 17/10/2021; 
 
Richiamate le motivazioni del corso, che intende consolidare e costruire competenze per 
realizzare murature tradizionali in pietra a secco e restaurare muri esistenti; 
 
Considerato che i muri a secco sono percepiti dalle comunità locali e dai turisti come 
elementi che aumentano il valore e la qualità dei luoghi, dei territori e dei paesaggi, e 
che oltre al valore emozionale ed estetico-paesaggistico rivestono valori ecologico-
ambientali (per il loro contributo alla biodiversità e alla difesa dal dissesto 
idrogeologico), storico-culturali e sociali in termini di identificazione con il territorio e 
senso di appartenenza e di partecipazione alla comunità; 
 
Richiamata l’attenzione sul fatto che in un’ottica di visione futura, le prospettive della 
valorizzazione della pietra a secco sono legate alla possibilità di ripristinarne il valore 
economico; ciò potrà avvenire solo quando vi sarà la capacità di reintegrare e ricollocare 
la pietra a secco all’interno di nuovi modelli sociali ed economici della montagna; 
 
Considerato che l’agricoltura neorurale, alternativa all’agricoltura industriale, può ridare 
senso e valore alla pietra a secco, in quanto enfatizza i caratteri distintivi e peculiari di 
luoghi e paesaggi poiché è legata alle specificità ambientali, ecologiche, culturali e socio-
economiche; essa pertanto favorisce un ritorno consapevole al territorio, al luogo, alla 
montagna, anche quella abbandonata, e in generale alla terra nella sua accezione più 
vasta; 
 
Dato atto che i contenuti e la natura del corso sono compatibili e coerenti con le finalità 
dell’Ente, che prevedono tra l’altro di: 
  

 valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico; 
 promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività 

produttive e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione 
dell'area protetta che realizzano una equilibrata integrazione delle attività umane 
con la conservazione degli ecosistemi naturali. 

 
Dato atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporterà impegni 
di spesa da parte dell’Ente; 
 
Ritenuto quindi opportuno concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente 
all’Associazione La Sermenza per lo svolgimento di un corso per muri a secco a Rima 
San Giuseppe, nel Comune di Alto Sermenza, nei giorni 15, 16 e 17/10/2021 
 

IL PRESIDENTE 
 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 
 
 



DECRETA 
 

 
1. Di concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente all’Associazione La 

Sermenza per lo svolgimento di un corso per muri a secco a Rima San Giuseppe, 
nel Comune di Alto Sermenza, nei giorni 15, 16 e 17/10/2021. 
 

2. Di dare atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporta 
impegni di spesa a carico dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

3. Di trasmettere il presente decreto all’Associazione La Sermenza. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente     Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2021 
 
 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
                         IL DIRETTORE 
               dott.ssa Lucia Pompilio 
 
       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 
_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 
 
 


